UBNDTỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

         Số:            /SNN-CCKL
V/v thực hiện truy xuất nguồn gốc cây

Đào, cây Mai

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Điện Biên  ngày      tháng  01  năm 2021

Kính gửi:

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Chi cục: Lâm nghiệp; Kiểm lâm;

- Các Ban quản lý rừng:Phòng hộ, đặc dụng.

Thực hiện Công văn số 236/UBND-KTN ngày 26/01/2021 của UBND tỉnh

Điện Biên về thực hiện truy xuất nguồn gốc cây Đào, cây Mai.

Để chủ động, phối hợp triển khai thực hiện những giải pháp đồng bộ trong

công tác quản lý bảo vệ rừng và quản lý, truy xuất  nguồn gốc cây Đào, cây Mai

do người dân trồng, các hoạt động mua, bán, vận chuyển cây Đào, cây Mai trong

dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn có ý kiến như sau:

1. Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo các đơn vị chuyên môn của Huyện, UBND cấp xã tăng cường

tuyên truyền, phổ biến những nội dung trong công tác bảo vệ rừng và quản lý,

truy xuất nguồn gốc cây Đào do người dân trồng trong dịp Tết Nguyên đán Tân

Sửu năm 2021, cụ thể tập trung tại: Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 31/12/2020;

Văn bản số 529/VPCP-NN ngày 21/01/2021; Văn bản số 273/VPCP-NN ngày

12/01/2021; Văn bản số 356/BNN-TCLN ngày 18/01/2021; Công văn số

50/BNN-TCLN ngày 06/01/2021; Công văn số 133/BKHCN-TĐC ngày

23/01/2021; Công văn số 236/UBND-KTN ngày 26/01/2021 của UBND tỉnh

Điện Biên  những nội dung có liên quan về công tác quản lý, bảo vệ rừng,

PCCCR và quản lý lâm sản.

- Chỉ đạo UBND cấp xã thực hiện nghiêm túc những giải pháp để bảo vệ

diện tích rừng trên địa bàn quản lý; Thống kê diện tích trồng cây Đào, cây Mai ở

các thôn, bản để có cơ sở thực hiện truy xuất nguồn gốc theo Thông tư số

27/2018/TT-BNN hoặc đề xuất đăng ký nhu cầu sử dụng Tem truy xuất theo

Văn bản số 133/BKHCN-TĐC ngày 23/01/2021, gửi về UBND huyện để tổng

hợp danh sách đăng ký với Sở Khoa học và công nghệ (nếu có nhu cầu cấp tem

truy xuất nguồn gốc).

- Chỉ đạo các đơn vị chuyên môn phối hợp với UBND cấp xã trong kiểm

tra, giám sát đối với diện tích của những hộ dân có trồng cây Đào  (quản lý chặt

chẽ tại gốc).

870 03/02/2021

2

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến những nội dung hướng dẫn về thực

hiện trình tự các bước đối với việc đăng ký truy xuất nguồn gốc.

2. Các Sở, Ngành

2.1. Đề nghị các Sở, ban ngành tỉnh, theo chức năng, nhiệm vụ của ngành,

đơn vị mình có trách nhiệm phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn, UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức, triển khai thực hiện tốt công

tác bảo vệ rừng và quản lý, truy xuất nguồn gốc cây Đào do người dân trồng

trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021, trên địa bàn toàn tỉnh.

2.2. Sở Khoa học và Công nghệ phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT

trong triển khai, hướng dẫn nội dung tại Công văn số 133/BKHCN-TĐC ngày

23/01/2021 của Bộ Khoa học và Công nghệ về việc thực hiện truy xuất nguồn

gốc cây Mai, cây Đào; phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương (đến hết

ngày 11/02/2021).

2.3. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Điện Biên Phủ, các cơ quan

thông tin đại chúng của Tỉnh, của huyện:

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền đối với thực hiện truy xuất

nguồn gốc cây Đào, cây Mai theo tình thần chỉ đạo tại Văn bản số 529/VPCP-

NN ngày 21/01/2021 và những hướng dẫn tại Công văn số 133/BKHCN-TĐC

ngày 23/01/2021 của Bộ Khoa học và Công nghệ về việc thực hiện truy xuất

nguồn gốc cây Mai, cây Đào;

- Tăng cường thời lượng và đẩy mạnh tuyên truyền trong việc thực hiện tổ

chức phong trào “Tết trồng cây” theo tinh thần Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày

31/12/2020.

2.4. Đề nghị: Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các Đoàn thể tỉnh tăng cường các

biện pháp tuyên truyền, phổ biến những nội dung về công tác quản lý bảo vệ

rừng và quản lý, truy xuất nguồn gốc cây Đào do người dân trồng dịp tết

Nguyên đán Tân Sửu 2021, cụ thể trọng tâm tại Văn bản số 529/VPCP-NN

ngày 21/01/2021; Văn bản số 273/VPCP-NN ngày 12/01/2021; Văn bản số

356/BNN-TCLN ngày 18/01/2021; Văn bản số 133/BKHCN-TĐC ngày

23/01/2021; Tuyên truyền, vận động tham gia tích cựcphong trào “Tết trồng

cây” theo tinh thần Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 31/12/2020, giám sát quá trình

thực hiện.

3. Các đơn vị thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT

3.1. Chi cục Lâm nghiệp

- Phối hợp với đơn vị của chuyên ngành của Sở Khoa học và Công nghệ

trong triển khai áp dụng truy xuất nguồn gốc cây Mai, cây Đào, phù hợp với

điều kiện thực tế của địa phương; hướng dẫn trình tự thủ tục các bước để sử

dụng Tem truy xuất nguồn gốc cây Đào, cây Mai theo Công văn số

3

133/BKHCN-TĐC ngày 23/01/2021 của Bộ Khoa học và Công nghệ (khi đơn vị,

cá nhân đăng ký), đảm bảo tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp

kinh doanh trong dịp Tết cổ truyền của dân tộc

- Chủ động xây dựng Kế hoạch, tổ chức thực hiện phong trào «Tết trồng

cây» khai xuân đầu năm 2021. Chuẩn bị cây giống đủ số lượng, bảo đảm chất

lượng để các đơn vị trên địa bàn toàn tỉnh triển khai.

3.1. Chi cục Kiểm lâm

- Chỉ đạo các Hạt Kiểm lâm triển khai thực hiện nghiêm túc các biện pháp

cấp bách để bảo vệ và PCCCR, ngăn chặn tình trạng chặt phá, đốt rừng, khai

thác rừng trái pháp luật.

- Tăng cường đôn đốc, triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp trong

công tác quản lý rừng, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng, quản lý lâm sản

và quản lý truy xuất nguồn gốc cây Đào do người dân trồng dịp tết Nguyên đán

Tân Sửu 2021; tăng cường công tác phối hợp với các đơn vị có liên quan trong

công tác tuần tra, kiểm tra, giám sát.

3.4. Các Ban quản lý rừng: Phòng hộ, đặc dụng

- Thực hiện nghiêm túc những giải pháp bảo vệ diện tích rừng được giao;

Phối hợp với UBND cấp xã trên địa bàn quản lý kiểm tra, xác nhận diện tích của

những hộ dân có trồng cây đào, cây mai (thuộc lâm phần quản lý).

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến những nội dung theo hướng dẫn về

thực hiện đăng ký gửi về UBND huyển để tổng hợp danh sách đăng ký gửi Sở

Khoa học và công nghệ (nếu có nhu cầu cấp tem truy xuất nguồn gốc).

Nhận được văn bản này, đề nghị các đơn vị quan tâm, triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Đ/c Giám đốc Sở (báo cáo);

- Lãnh đạo Chi cục;

- Lưu: VT, QLBVR.

 KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Văn Thượng

		thuongtv@dienbien.gov.vn
	2021-02-02T15:46:50+0700

		snnptnt@dienbien.gov.vn
	2021-02-02T16:43:48+0700

		2021-02-02T16:44:25+0700

		2021-02-02T16:44:51+0700

		2021-02-03T15:09:04+0700